etiam cum interpositione decreti nosiri confirmantes.

Nos vero, prepositus, decanus, archidiaconi et capitulum dictç niaioris

ecclesie leodiensis, prçmissis tenore piesentium consenlimus. In quorum

omnium testimonium et munimen nos, dicli abbas et convenlus monaslerii

Sancti Laurentii, ac episcopus, sigilla nostra, nos vero dicti prçpositus,

decanus, archidiaconi et capitulum, ecclesie nostre predicle, litteris presen-

tibus duximus apponcnda. Datum anno domini millesimo tercentesimo

quarto, mense julio.

Cartulaire tome II, fol. 151 recto.

XVI.

Les gardes du sceau de FlorenvUlc font savoir que Gérard de Florenville

et Clairette, sa femme, ont pris à bail viager les biens de l'abbaye

d'Orval aux Hayons, pour quinze franchars de froment et quinze

d'avoine à payer chaque année pendant la quinzaine de Pâques.

n juin 13i3.

Nous, Colessons li barbiers, Thierris li ronceles et Wauteict li boulen-

gers, wardeurs do sael de la terre de Florenville, faisons scavoir a tous que

pardevant nous qui a ceu summes especialment csiaublis, Gerars de Floren-

ville, escuiers et dameselle Clarelle, sa femme, pour ceu estaublis en leurs

propres personnes, ont recognut qu'ilh ont pris et ascensiet a l'abbeit et a

convent d'Orvaux, tout le cours de lor viez et a survivant d'yaulz deulz,

tout ceu entièrement que lidis abbes et convens ont dcrleaige a Hayon ',

' La ferme des Hayons, à Florenville.
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que on dit delcis Thanon la basse, j)arni}' ceu que lidit Gerars et dameseile

Clarcltc, sa femme, ou lor waingniers qui demorrait pour yaulz a ladite

ïhanoii, en doienl et devront chascun an rendre et payer as dessusdis

abbeil cl convent quinze franchars dou millour wayn qui venrait sor le

desordil hcrteaige, et quinzo franchars d'aveinni-, et tout a la mesure de

iVIonlmaidy, et esclierrail chascun an lidis Irescens de bleif et d'aveine a

paier dedens la quinzaine de Pasques. tt s'il avenoit chose que lidis abbes

et couvens ne fussent payes de lor dessusdil Irescens dedens ledit termine,

et iili leussent requis soullisammenl, lidis abbes et convens porroient et

devroient, de la en avant, raloir a lordis herleiage et a tous les chateiis

et amiendremens qui sor ledit heritaige seroient trouveis, quittement et

paisiblement, sens contredit doudit Gerars ou d'autre. Et est encore assavoir,

que li waingniers qui demorrait por ledit Gérard a ladite Thanon, devrait

chascun an amenneir a sa voilure le desordil Irescent de bleif et d'aveine,